MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 29/2020

Súmula: RESULTADO  FINAL.  CLASSIFICAÇÃO.
SELEÇÃO  PÚBLICA.  ALUNO(A)  REGULAR.  8ª
TURMA. MESTRADO ACADÊMICO. PPGICAL.

A Profª  Drª  RENATA  PEIXOTO  DE  OLIVEIRA,  coordenadora  do  Programa  de  Pós-graduação  em

Integração  Contemporânea  da  América  Latina  (PPGICAL),  vinculado ao  Instituto  Latino-Americano de

Economia,  Sociedade e  Política  da Universidade Federal  da  Integração Latino-Americana,  nomeada pela

Portaria Nº 27/2020/GR, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Nº 22 de 31 de janeiro de 2020 (s.2, p.

48), no uso de suas atribuições regimentais, em estrita atenção a legislação vigente e aos Editais PPGICAL Nº

12 e Nº 13 de 2020, torna público o resultado final, com a classificação geral, da seleção pública para a 8ª

turma do mestrado acadêmico em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL).

1.1 - Cultura, Colonialidade/Decolonialidade e Movimentos Sociais

Classificação Postulante Nota da 1ª fase Nota da 2ª fase Nota da 3ª fase Nota final

1 JOICE DE CARVALHO SILVA 8,5 8,5 8,5 8,5

2 LUANA DE PAULA SANTOS¹ 8,62 8,5 7,5 8,206

3 MARIA CAMILA OSORIO ORTIZ 9,75 10,0 4,5 8,083

4
MATILDE  STEFANÍA
CASTRILLÓN TOBAR

9,37 9,5 5,0 7,956

5
HECTOR  ENRIQUE
COLMENAREZ ESPINOZA

9,75 10,0 4,0 7,916

6 EMMANUEL SAMUEL 9,3 10,0 3,0 7,433

7 AMANDA MAMEDE 8,3 9,0 5,0 7,433

8
TALYTA  ELEN  FERREIRA
TEODORO

9,25 10,0 3,0 7,416

9 JÉSSICA CARLOS PEREIRA 8,3 8,5 4,0 6,933

10 THATIANE MANDELLI 9,12 8,5 3,0 6,873

11
MIGUEL  ANGEL  RODRIGUEZ
SILVA¹

9,37 9,0 2,0 6,79

12 DIANA ROCÍO ANTE PADILLA 9,0 10,0 1,0 6,666

13
EDISON  HANSSEL  MIKELER
RETAMAL MORALES

9,6 10,0 0,0 6,533

14 YASKARA WEIT URRUTH 8,87 9,0 1,5 6,456

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

15 JOÃO VICTOR COLLITA 8,5 9,5 1,0 6,333

16
JIMMY  CARTER  LOPES
SALGADO

8,5 9,0 1,0 6,166

17 BERTHONY ETIENNE 8,5 9,0 1,0 6,166

18
KARINA  NAZARIO
MOSCHKOWICH

8,0 9,5 0,0 5,833

¹ – Candidaturas concorrentes  também a vaga de acesso afirmativo condizente com o estabelecido pelo Edital PPGICAL Nº
12/2020.

1.2 - Economia Política Internacional e Blocos Regionais

Classificação Postulante Nota da 1ª fase Nota da 2ª fase Nota da 3ª fase Nota final

1
CARLA  PAULINO  DA  COSTA
FERES

9,7 10,0 10,0 9,9

2 BENJAMIN CUEVAS 9,8 10,0 8,5 9,433

3 RENAN LEONARDO MOREIRA 8,8 10,0 9,5 9,433

4
GUSTAVO  PEREIRA  MACHADO
DE MELO SOUZA

9,2 10,0 7,5 8,9

5 ALBERTO MAIA ARAÚJO 9,8 10,0 3,0 7,6

6 GABRIELA DOTTI CHIOQUETTA 8,7 10,0 4,0 7,566

7
DAWSON  PINHEIRO  FERREIRA
JUNIOR

7,8 7,5 6,5 7,266

1.3 - Geopolítica, Fronteiras e Regionalização

Classificação Postulante Nota da 1ª fase Nota da 2ª fase Nota da 3ª fase Nota final

1 LINA LIZETH LEAL OSPINA 8,75 9,7 10,0 9,483

2 IZABELLE CRISTINA DA SILVA 9,05 8,5 10,0 9,183

3 SONIA INES VARELA 7,75 9,4 9,8 8,983

4 ANDREA CECILIA HARO SLY 8,15 9,8 8,3 8,75

5
JULIA  MARIA  DO  PRADO
MARTINS

8,75 9,0 6,0 7,9166

6 JUDELINE EXUME¹ 7,0 7,5 0,0 4,833

¹ – Candidatura concorrente  também a vaga de acesso afirmativo condizente com o estabelecido pelo Edital  PPGICAL Nº
12/2020.

1.4 - Política, Estado e Institucionalização

Classificação Postulante Nota da 1ª fase Nota da 2ª fase Nota da 3ª fase Nota final

1
ALBA  FERNANDA  PINTO  DE
MEDEIROS

9,5 10,0 10,0 9,833

2 CAMILA CRISTINA LAZZARINI 9,0 9,5 9,0 9,166

3
KALINE  GABRIELLE  CAMPOS
HONORIO DA SILVA

9,75 9,0 8,0 8,916

4
FÁTIMA  AUXILIADORA
LANGBECK SOARES

7,75 8,5 9,5 8,583

5 YUDI LORENA GOMEZ BRAVO 9,5 9,0 4,5 7,666

6
CARLOS  VINYCIO
GRAMMELISKI

7,0 7,0 8,5 7,5

7
YORDI  DUVAN  MOLINA
MARTINEZ

9,5 10,0 2,5 7,333

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

8 BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO 7,75 7,5 6,0 7,083

9
LILIANE  FLORES  DE  FREITAS
GONÇALVES¹

8,25 9,5 1,0 6,25

10
CARINA  TAVARES  RIBEIRO
BARBOSA

8,0 8,0 1,5 5,833

¹ – Candidatura concorrente  também a vaga de acesso afirmativo condizente com o estabelecido pelo Edital  PPGICAL Nº
12/2020.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2020

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 21/2020 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 16/12/2020 15:23 )
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

2493390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de21 2020 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 16/12/2020

verificação: b32d4f8ef5

https://sig.unila.edu.br/public/documentos